
 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA 

REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 

RELACIONADOS À ARBITRAGEM DA 1ª RAJ/7ª RAJ/9ª RAJ - SP 

 

 

 

Processo nº 1000203-38.2023.8.26.0260 

Recuperação Judicial 

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

Administradora Judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe 

requerida por ANIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPEL LTDA e OUTRAS (“Grupo 

ANIN”) por seus por suas procuradoras infra-assinadas, vem, respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, requerer a juntada da Ata de Assembleia Geral de Credores (“AGC”) (Doc. 

01) realizada na presente data, comunicando o seu resultado conforme informações a seguir.  

 

Na presente data (30/09/2024) foram retomados os trabalhos da AGC 

(instalada em segunda convocação na data de 1º de agosto de 2024), em formato exclusivamente 

virtual, através da plataforma “Zoom Meetings” fornecida pela Assemblex Ltda., conforme ata 

ora juntada (Doc. 01), acompanhada dos seguintes anexos: (i) laudo de credenciamento (Doc. 

02), (ii) laudo com o resultado da deliberação (Doc. 03), e, (iii) relatório com o conteúdo do chat 

utilizado na plataforma durante a AGC.  

 

No conclave, foi apresentada pelas Recuperandas uma nova proposta 

de suspensão dos trabalhos por 30 (trinta) dias, com previsão de retomada para o dia 29 de 

outubro de 2024, às 10h00min, em virtude das negociações em curso com os credores. Ficando 

consignado ainda que a apresentação de eventual modificativo/aditivo ao Plano de Recuperação 

Judicial ocorrerá com, no mínimo, uma semana de antecedência à referida data. 

 

Submetida à votação, a proposta de suspensão obteve votos válidos no 

montante de R$ 179.400.333,00 (cento e setenta e nove milhões, quatrocentos mil, trezentos e 

fls. 6481



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

trinta e três reais), que representa 100% dos créditos votantes, sendo que destes (i) R$ 

110.662.794,75 (cento e dez milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, setecentos e noventa e 

quatro reais e setenta e cinco centavos) foram favoráveis à suspensão, que representa o total de 

61.68% dos credores votantes; (ii) R$ 68.737.538,25 (sessenta e oito milhões, setecentos e trinta 

e sete mil, quinhentos e trinta e oito reais e vinte e cinco centavos) foram contrários à suspensão, 

que representa 38.32% dos créditos votantes e (iii) R$ 8.916.996,22 (oito milhões, novecentos e 

dezesseis mil, novecentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos) se abstiveram, o que 

representa 4.74% dos créditos votantes. 

 

Diante disso, nos termos do art. 42 da Lei 11.101/2005 ("LRE"), a 

Assembleia Geral de Credores foi suspensa até o dia 29 de outubro de 2024, às 10h00min, 

devendo ser realizada a identificação dos credores entre às 8h30min e 09h30min no dia da 

retomada da AGC. 

 

Ainda, cabe destacar que a suspensão aprovada está em conformidade 

com o prazo legal de 90 (noventa) dias previsto no art. 56, § 9º, da Lei 11.101/2005. 

 

Por fim, os presentes foram comunicados da dispensa de 

reapresentação dos documentos de representação, exceto se houver alteração no procurador já 

habilitado. 

 

Sendo o que cumpria para o momento, a Administradora Judicial se 

coloca à disposição de Vossa Excelência e sua z. serventia, para quaisquer esclarecimentos que 

se façam necessários. 

 
São Paulo, 30 de setembro de 2024. 

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

ALINE TURCO 

OAB/SP 289.611 

 

VITÓRIA DE CARVALHO GOMES 

OAB/SP 470.286 

fls. 6482



1 

 

 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 

 

ANIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPEL LTDA.,  

AJ & TDA HOLDING E PATICIPAÇÕES LTDA.,  

A&L ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA.,  

OUROPPEL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PAPEL LTDA.,  

RIO BRANCO HOLDING E PARTICIPAÇÕES LTDA. e  

TDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PAPEL LTDA  

(“GRUPO ANIN”) 

 

No dia 30 do mês de setembro de 2024, às 10h10, na plataforma virtual “Zoom Meetings”, AJ 

RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., representada por Aline Maria Turco, OAB/SP 

nº 289.611, Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial do GRUPO 

ANIN, autuada sob nº 1000203-38.2023.8.26.0260 (“Recuperação Judicial”), em trâmite perante 

a 2ª Vara Regional de Competência Empresarial e de Conflitos Relacionados à Arbitragem da 1ª 

RAJ/7ªRAJ/9ªRAJ, Estado de São Paulo, retomou os trabalhos da Assembleia Geral de Credores 

instalada em 1º de agosto de 2024, em segunda convocação, convocada por meio do edital 

disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça de São Paulo em 1º de  

julho de 2024 (fls. 5379/5380 dos autos da recuperação judicial), para o fim de deliberarem sobre 

a aprovação, modificação ou rejeição do plano de recuperação judicial.  

 

A Administradora Judicial indicou a Dra. Vitória de Carvalho Gomes, inscrita na OAB/SP sob 

n. 470.286, para secretariar os trabalhos, sem objeção pelos credores presentes. 

 

Ato contínuo, a Administradora Judicial apresentou os membros da equipe composta pelos 

representantes da auxiliar do juízo, Dra. Vitória de Carvalho Gomes, Dra. Michelle Sorensen 

Camilo, Dra. Marilia Gemmi e Dr. Renato Leopoldo e Silva, e os representantes das 

Recuperandas, Dra. Denise Martins e Dr. Marco Antonio Pozzebon Tacco.  

 

Apresentou, ainda, a equipe da Assemblex Ltda, empresa contratada pelas Recuperandas para 

organização do presente ato, e os credores devidamente habilitados, conforme lista de presença 

anexa, que passa a ser parte integrante da presente ata. 

 

fls. 6483



2 

 

Na sequência, informou que a assembleia estava sendo gravada em sistema audiovisual, o que 

pressupõe a autorização do uso de direito de imagem de todos os presentes, gravação disponível 

no canal da Assemblex no YouTube através do link 

https://youtube.com/live/wscB2jIiKIY?feature=share.  

 

Prosseguindo com os trâmites, a representante da Administradora Judicial fez breves 

ponderações sobre a forma de condução dos trabalhos e da plataforma utilizada para a realização 

da Assembleia, solicitando que todos os participantes deixassem seus microfones desligados e as 

câmeras ligadas.  

 

A Administradora Judicial esclareceu se trata de retomada dos trabalhos da Assembleia Geral de 

Credores instalada em 1º de agosto de 2024 e que os credores credenciados e habilitados 

constarão do laudo que seguirá como anexo desta ata, assim como o chat, que é parte integrante 

da ata de assembleia.  

 

Dispensada a leitura da íntegra do edital de convocação da Assembleia, foi anunciada a ordem 

do dia, qual seja a aprovação, rejeição ou modificação do Plano de Recuperação Judicial 

apresentado pelas devedoras, encartado às fls. 2.230/2.324 dos autos, e também disponível para 

acesso no website da Administradora Judicial (www.ajruiz.com.br) e na plataforma da 

Assemblex Ltda (art. 35, I, “a” da Lei 11.101/2005). 

 

Na sequência a representante da Administradora Judicial solicitou que as Recuperandas 

confirmassem se o último Plano de Recuperação Judicial acostados nos autos seria aquele de fls. 

2.230/2.324.  

 

Concedida a palavra ao advogado das Recuperandas, Dr. Marco Pozzebon Tacco, para sua 

explanação quanto à ordem do dia. 

 

Inicialmente o dr. Marco agradeceu a presença de todos os participantes e confirmou que a última 

versão do Plano de Recuperação Judicial encontra-se às fls. 2.230/2.324. Manifestou também 

prejudicialmente à apresentação de modificativo a necessidade de suspensão da AGC, 

informando que ainda estão em andamento as negociações para finalização do plano a ser 

deliberado pelos credores. Em razão disso, sugeriu a suspensão da assembleia pelo prazo de 30 

(trinta) dias, pedindo seja a proposta de suspensão colocada em votação. 

 

fls. 6484



3 

 

A Administradora Judicial questionou se há previsão para a disponibilização do Plano, sendo 

esclarecido pelo dr. Marco que o modificativo será apresentado até uma semana antes da data 

proposta para suspensão a ser colocada em votação.  

 

Em seguida a Administradora Judicial informou a todos que a suspensão proposta está em 

consonância com o prazo de 90 (noventa) dias previsto na Lei 11.101/2005 (art. 56, § 9º), sendo 

que a data da retomada será em 29 de outubro de 2024. 

 

A Administradora Judicial questionou se havia algum questionamento ou dúvida pelos credores, 

ressaltando que estes poderiam realizar suas manifestações através do chat ou pelo recurso de 

“levantar a mão”. Não havendo interesse em manifestações adicionais, a Administradora Judicial 

passou à votação da suspensão dos trabalhos por 30 dias, com retomada em 29 de outubro de 

2024, no mesmo horário do presente conclave.  

 

Não havendo manifestações adicionais, foi dado início à votação, nos termos do artigo 42 da Lei 

nº 11.101/2005.  

 

Finalizada a votação, a equipe da Assemblex informou que a proposta de suspensão obteve votos 

válidos no montante R$ 179.400.333,00 (cento e setenta e nove milhões, quatrocentos mil, 

trezentos e trinta e três reais), que representa 100% dos créditos votantes, sendo que destes (i) R$ 

110.662.794,75 (cento e dez milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, setecentos e noventa e 

quatro reais e setenta e cinco centavos) foram favoráveis à suspensão, que representa o total de 

61.68% dos credores votantes; (ii) R$ 68.737.538,25 (sessenta e oito milhões, setecentos e trinta 

e sete mil, quinhentos e trinta e oito reais e vinte e cinco centavos) foram contrários à suspensão, 

que representa 38.32% dos créditos votantes e (iii) R$ 8.916.996,22 (oito milhões, novecentos e 

dezesseis mil, novecentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos) se abstiveram, o que 

representa 4.74% dos créditos votantes. 

 

A partir de tal resultado, a administradora judicial declarou ter sido aprovada a suspensão da 

AGC, nos termos do art. 42 da Lei nº 11.101/2005 e, conforme informado pelas Recuperandas, 

o plano modificativo/aditivo será apresentado nos autos em até uma semana antes da retomada 

dos trabalhos, ou seja, até 22.10.2024. 

 

Na sequência, a Administradora Judicial solicitou que dois representantes de cada classe 

assinassem a ata da assembleia ao final dos trabalhos, sem oposição: Dra. Maria Debora Bezerra 

fls. 6485



4 

 

Duarte, inscrita na OAB/SP sob o nº 461.730, Dra. Karina Bruno de Oliveira, inscrita na OAB/SP 

sob o nº 468.263, representando os credores da Classe I – Trabalhista, Afonso Martiliano de Melo 

Fagundes e Cícero Tavares de Brito; Sr. Thiago Guedes da Silva Paulino, inscrito no CPF sob o 

nº 324.514.818-62 e Dra. Bianca de Souza Fagundes, inscrita na OAB/PR nº 117.675, 

respectivamente, representantes dos credores, da Classe III – Quirografário, Caixa Econômica 

Federal e Fort Lub Produtos Automotivos Ltda; e Dra. Elisangela de Morais Oliveira Nogueira, 

inscrita na OAB/SP sob o nº 315.868 e Dra. Karina Bruno de Oliveira, inscrita na OAB/SP sob 

o nº 468.263, representando os credores da Classe IV – ME/EPP, Arpoli Compressores Ltda e 

Bucareste Comércio e Conversão de Papel Ltda. 

 

Em seguida, a Dra. Bianca de Souza Fagundes, representante do credor Fort Lub Produtos 

Automotivos Ltda., solicitou disponibilização de vídeo explicativo sobre o procedimento de 

assinatura da ata. 

 

Atendendo à solicitação, a Administradora Judicial solicitou que a Assemblex exibisse o tutorial 

durante a suspensão dos trabalhos por 20 (vinte) minutos, tempo destinado à conclusão da ata, 

comunicando a suspensão dos trabalhos nesse período. 

 

Finalizadas as ressalvas e pontuações dos presentes, a representante da Administradora Judicial 

declarou suspensa a Assembleia Geral de Credores do GRUPO ANIN até o dia 29 de outubro 

de 2024, às 10h00min, comunicando aos presentes a respeito da dispensa de apresentação de 

novos documentos de representação para aqueles que já o fizeram para esta assembleia (exceto 

se houver alteração no procurador já habilitado), informando, ainda, que será enviado novo link 

para o credenciamento da AGC em continuidade no dia 29 de outubro de 2024, da mesma forma 

e no mesmo horário como procedido para esta, devendo os credores procederem com o 

credenciamento igualmente como realizado neste ato, dentro do horário previsto no edital (isto é 

das 08h30 às 09h30).  

 

Feitas essas observações, a redação foi aprovada por unanimidade entre os presentes, seguindo 

assinada pela presidente da Assembleia, Dra. Aline Maria Turco, pelo representante legal das 

Recuperandas, Dr. Marco Antonio Pozzebon Tacco, e pelos representantes dos credores abaixo 

indicados (art. 37, §7º da LRE). Encerrados os trabalhos às 11h23min. Nada mais. 

 

São Paulo, 30 de setembro de 2024. 

 

fls. 6486



5 

 

 

__________________________________________________ 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A.  

Administradora Judicial 

Dra. Aline Maria Turco 

 

 

________________________________________________ 

Secretária 

Dra. Vitória de Carvalho Gomes 

 

 

___________________________________________ 

GRUPO ANIN 

Recuperandas  

Dr. Marco Antonio Pozzebon Tacco 

 

Representando os credores da Classe I: 

 

 

_______________________________ 

Cícero Tavares de Brito  

Karina Bruno de Oliveira  

 

_______________________________ 

Afonso Martiliano De Melo Fagundes  

Dra. Maria Debora Bezerra Duarte 

 

        

Representando os credores da Classe III: 

 

 

________________________________ 

Caixa Econômica Federal  

Sr. Thiago Guedes Da Silva Paulino 

BF

EN

Vitória G

VG

Aline T

AT

Maria D

MD

Karina O

fls. 6487



6 

 

 

 

_________________________________ 

Fort Lub Produtos Automotivos Ltda  

Dra. Bianca de Souza Fagundes 

 

 

Representando os credores da Classe IV: 

 

 

_______________________________ 

Arpoli Compressores Ltda  

Sra. Elisangela de Morais Oliveira Nogueira 

 

 

_______________________________ 

Bucareste Comércio e Conversão de Papel Ltda  

Karina Bruno de Oliveira 

Bianca F

BF

Elisangela N

EN

VG

AT

MD

Karina O

fls. 6488



Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 30 set 2024 às 15:58
Identificador: 3512ad0dc84a187ea39bbd5a82fd55fff807bc041116f6f89

Página de assinaturas

Bianca F Elisangela N
Bianca Fagundes Elisangela Nogueira
432.147.868-57 026.854.335-62

Signatário Signatário

Vitória G Aline T
Vitória Gomes Aline Turco

473.382.828-46 327.375.198-37
Signatário Signatário

Marco Tacco Thiago Paulino
339.363.568-90 324.514.818-62

Signatário Signatário

Maria D Karina O
Maria Duarte Karina Oliveira

471.460.788-09 465.113.218-94
Signatário Signatário

HISTÓRICO

30 set 2024

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a6aded89c205c5e3ea4fd05297a9e0f256021287d1221b57689d334bd955986d

https://valida.ae/3512ad0dc84a187ea39bbd5a82fd55fff807bc041116f6f89

fls. 6489



Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 30 set 2024 às 15:58
Identificador: 3512ad0dc84a187ea39bbd5a82fd55fff807bc041116f6f89

11:31:30

Assemblex LTDA criou este documento. ( Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, Email:

contato@assemblex.com.br )                                                                                           

30 set 2024

11:43:36

Aline Maria Turco (Email: aline@ajruiz.com.br, CPF: 327.375.198-37) visualizou este documento por meio do

IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

30 set 2024

11:43:39

Aline Maria Turco (Email: aline@ajruiz.com.br, CPF: 327.375.198-37) assinou este documento por meio do

IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

30 set 2024

11:42:43

Vitória de Carvalho Gomes  (Email: vitoria.gomes@ajruiz.com.br, CPF: 473.382.828-46) visualizou este

documento por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

30 set 2024

11:42:49

Vitória de Carvalho Gomes  (Email: vitoria.gomes@ajruiz.com.br, CPF: 473.382.828-46) assinou este

documento por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

30 set 2024

11:51:46

Marco Antonio Pozzebon Tacco (Email: marco@ndn.adv.br, CPF: 339.363.568-90) visualizou este

documento por meio do IP 191.205.52.38 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

30 set 2024

11:52:06

Marco Antonio Pozzebon Tacco (Email: marco@ndn.adv.br, CPF: 339.363.568-90) assinou este documento

por meio do IP 191.205.52.38 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

30 set 2024

15:55:04

Karina Bruno de Oliveira (Email: karinabruno.adv@gmail.com, CPF: 465.113.218-94) visualizou este

documento por meio do IP 187.255.98.180 localizado em Guarulhos - São Paulo - Brazil

30 set 2024

15:58:42

Karina Bruno de Oliveira (Email: karinabruno.adv@gmail.com, CPF: 465.113.218-94) assinou este

documento por meio do IP 187.255.98.180 localizado em Guarulhos - São Paulo - Brazil

30 set 2024

13:32:11

Maria Debora Bezerra Duarte (Email: advmariadebora@gmail.com, CPF: 471.460.788-09) visualizou este

documento por meio do IP 179.94.94.62 localizado em Guarulhos - São Paulo - Brazil

30 set 2024

13:32:14

Maria Debora Bezerra Duarte (Email: advmariadebora@gmail.com, CPF: 471.460.788-09) assinou este

documento por meio do IP 179.94.94.62 localizado em Guarulhos - São Paulo - Brazil

30 set 2024

12:52:51

Thiago Guedes da Silva Paulino (Email: thiago.paulino@caixa.gov.br, CPF: 324.514.818-62) visualizou este

documento por meio do IP 200.201.160.231 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

30 set 2024

12:57:48

Thiago Guedes da Silva Paulino (Email: thiago.paulino@caixa.gov.br, CPF: 324.514.818-62) assinou este

documento por meio do IP 200.201.160.231 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

30 set 2024

11:32:32

Bianca De Souza Fagundes (Email: contato@op.adv.br, CPF: 432.147.868-57) visualizou este documento por

meio do IP 177.183.213.122 localizado em Maringá - Paraná - Brazil

30 set 2024

11:33:33

Bianca De Souza Fagundes (Email: contato@op.adv.br, CPF: 432.147.868-57) assinou este documento por

meio do IP 177.183.213.122 localizado em Maringá - Paraná - Brazil

30 set 2024

11:38:11

Elisangela De Morais Oliveira Nogueira (Email: elisangela.nogueira@rafadvogados.com.br, CPF:

026.854.335-62) visualizou este documento por meio do IP 191.205.57.44 localizado em São Paulo - São

Paulo - Brazil

30 set 2024

11:39:13

Elisangela De Morais Oliveira Nogueira (Email: elisangela.nogueira@rafadvogados.com.br, CPF:

026.854.335-62) assinou este documento por meio do IP 191.205.57.44 localizado em São Paulo - São

Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a6aded89c205c5e3ea4fd05297a9e0f256021287d1221b57689d334bd955986d

https://valida.ae/3512ad0dc84a187ea39bbd5a82fd55fff807bc041116f6f89

fls. 6490



Laudo de Credenciamento
GRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024

Total de Credores: 258 / Total de Presentes: 66

25.58% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 206.455.208,49 / Total do valor dos Presentes: 188.317.329,22

91.21% dos valores Presentes

Total de Credores: 39 / Total de Presentes: 9

23.08% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.253.389,79 / Total do valor dos Presentes: 389.781,37

31.1% dos valores Presentes

Total de Credores: 99 / Total de Presentes: 31

31.31% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 200.095.633,39 / Total do valor dos Presentes: 186.679.343,23

93.3% dos valores Presentes

Total de Credores: 120 / Total de Presentes: 26

21.67% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 5.106.185,31 / Total do valor dos Presentes: 1.248.204,62

24.44% dos valores Presentes

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

São Paulo/SP, 30/09/2024

Total Geral

Classe I - Trabalhista

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

Presentes 66

Classe I - Trabalhista

30/09/2024, 10:04 Laudo de CredenciamentoGRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024 | Assemblex

https://anin.assemblexvirtual.com.br/ata 1/5

fls. 6491



AFONSO MARTILIANO DE MELO FAGUNDES

MARIA
DEBORA
BEZERRA
DUARTE

VIRTUAL 9.034,78

EDINILSON LEITE

MARIA
DEBORA
BEZERRA
DUARTE

VIRTUAL 185.187,27

JOSE ADILSON MEDEIROS FERREIRA

MARIA
DEBORA
BEZERRA
DUARTE

VIRTUAL 17.097,50

RENATO GOMES DE ALMEIDA

MARIA
DEBORA
BEZERRA
DUARTE

VIRTUAL 8.806,16

RONIVALDO MAGALHAES

MARIA
DEBORA
BEZERRA
DUARTE

VIRTUAL 29.049,19

ALEXANDRE SOUZA DE BRITO
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 31.534,90

CICERO TAVARES DE BRITO
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 54.411,02

CINTIA CAROLINA MARCELINO SALVADOR
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 47.388,04

DEBORA NASCIMENTO DE MATOS
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 7.272,51

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

SUZANO S.A.
MATHEUS
LEMOS DOS
SANTOS

VIRTUAL 31.448.677,70

DYNATECH INDUSTRIAS QUIMICAS LTDA
VANESSA
JERONIMO
UNGRIA

VIRTUAL 4.478,91

EDP TRADING COMERCIALIZACAO E SERVICOS DE ENERGIA S.A.
ANA
CAROLINA
LIMA AYRES

VIRTUAL 16.403.239,36

BANCO DO BRASIL S.A. CLAUDIA
FLORINDO VIRTUAL 8.928.070,80

KLABIN S.A. ROGERIO
JOSE DE LIMA VIRTUAL 18.541.209,14

SEW-EURODRIVE BRASIL LTDA ROGERIO
JOSE DE LIMA VIRTUAL 56.073,54

ANDRITZ FABRICS AND ROLLS INDUSTRIA E COMERCIO S.A.
KATHLYN
ADRIELLY DE
LIMA PEREIRA

VIRTUAL 876.242,51

LUBMASTER PRODUTOS ESPECIAIS LIMITADA DIOGO
MANFRIN VIRTUAL 1.758,00

L'AB ANALITICA E AMBIENTAL LTDA
CRISTIELLEN
GOULART
ALBERTO

VIRTUAL 17.876.645,81

RIBEIRO IND E COM DE PRODUTOS ELETRICOS LTDA

CAIO
VINICIUS
VIANA DE
CARVALHO

VIRTUAL 54.725,22

Classe III - Quirografário

30/09/2024, 10:04 Laudo de CredenciamentoGRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024 | Assemblex

https://anin.assemblexvirtual.com.br/ata 2/5

fls. 6492



VIP INDUSTRIA E COMERCIO DE CAIXAS E PAPELAO ONDULADO LTDA
STEFANO
GARCIA
SIMONCELLI

VIRTUAL 160.615,25

UNIAR COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS E SERVICOS LTDA.

FILIPE LEAL
ALVES
CORREA DE
MELLO

VIRTUAL 5.292,98

BANCO FIBRA S.A.
YURI
SANTANA
UEMURA

VIRTUAL 2.148.086,75

BANCO SOFISA S.A.

BARBARA
RENATA
SOARES
GOMES

VIRTUAL 173.689,67

C.I.S. ENGENHARIA LTDA

ERNANDES
FERNANDES
ROBERTO
FELICIO
JUNIOR

VIRTUAL 22.302,00

CORTACO COMERCIO DE ACOS E CONEXOES LTDA

ERNANDES
FERNANDES
ROBERTO
FELICIO
JUNIOR

VIRTUAL 27.562,94

ENGINSTREL ENGEMATIC INSTRUMENTACAO LTDA

ERNANDES
FERNANDES
ROBERTO
FELICIO
JUNIOR

VIRTUAL 2.137,29

MAXIDRIVE INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

ERNANDES
FERNANDES
ROBERTO
FELICIO
JUNIOR

VIRTUAL 6.369,98

METALFIT INOXIDAVEIS LTDA

ERNANDES
FERNANDES
ROBERTO
FELICIO
JUNIOR

VIRTUAL 5.982,40

BANCO ITAUCARD S.A. FABIO MATIAS
GONCALVES VIRTUAL 3.840.727,57

ITAU UNIBANCO S.A. FABIO MATIAS
GONCALVES VIRTUAL 5.076.268,65

FORT LUB PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA
BIANCA DE
SOUZA
FAGUNDES

VIRTUAL 13.560,49

INDUSTRIAS DE PAPEL R RAMENZONI S/A
CLODOMMIRO
MAIOR
DEVERA

VIRTUAL 28.179,59

BANCO DAYCOVAL S.A.
LIDIANE DO
CARMO
ASSUNCAO

VIRTUAL 456.261,94

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

THIAGO
GUEDES DA
SILVA
PAULINO

VIRTUAL 31.365.963,93

ARICAN EQUIPAMENTOS DE PROTECAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL
LTDA.

HICHAM SAID
ABBAS VIRTUAL 2.612,37

NAG INDUSTRIA E COMERCIO LTDA HICHAM SAID
ABBAS VIRTUAL 2.012,50

PLANTEC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA.

HICHAM SAID
ABBAS VIRTUAL 2.893,34

ROLOTIPO IND E COM ART DEBORRACHA E PLASTICOS LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 72.871,64

TECNOS FABRIC INDUSTRIA E COMERCIO DE TELAS LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 34.540,58

30/09/2024, 10:04 Laudo de CredenciamentoGRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024 | Assemblex

https://anin.assemblexvirtual.com.br/ata 3/5

fls. 6493



OKNO 1 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS NAO-
PADRONIZADOS

ALDREY
ZAMPOLO DE
OLIVEIRA
MURACCHINI

VIRTUAL 49.040.290,38

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

ARPOLI COMPRESSORES LTDA

ELISANGELA
DE MORAIS
OLIVEIRA
NOGUEIRA

VIRTUAL 35.715,37

ALESSANDRA BARBOSA DOS SANTOS FRANCISCO 33814217861
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 8.070,00

ALESSANDRO APARECIDO CARDOSO 26715258856
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 1.190,11

ALEXANDRE LOURENCO DA SILVA LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 30.460,01

ANDERSON VIEIRA DAS CHAGAS 31542844860
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 2.650,00

ANDRE LUIZ MACHADO DE OLIVEIRA TRANSPORTES E LOCACAO DE
MUNCK

KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 29.400,00

ANTONIO CARLOS BENVINDO DE ALMEIDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 11.850,00

BUCARESTE COMERCIO E CONVERSAO DE PAPEL LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 52.427,75

DANIEL SOARES COSTA 16915451803
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 17.199,96

ELIANE DOS SANTOS FRANCISCO 09529588801
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 4.500,00

EMERSON SILVA SANTOS 28778808855
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 1.050,00

HILDA DE OLIVEIRA BARBOSA 36908643808
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 780,10

LUIZ ROGERIO DAS NEVES 12318822808
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 7.850,00

MARCOS BENICIO DE ARAUJO 35886999884
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 2.180,00

MAURICIO OLIVEIRA MELO 09467665840
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 6.450,00

MAURILIO ALVES TRANSPORTES
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 2.120,00

MIGUEL DIZIDERIO DOS SANTOS 11826022821
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 8.510,00

MSI COMERCIO DE VALVULAS E SERVICOS LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 31.672,20

Classe IV - Microempresa

30/09/2024, 10:04 Laudo de CredenciamentoGRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024 | Assemblex

https://anin.assemblexvirtual.com.br/ata 4/5

fls. 6494



MSI COMERCIO E IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 58.654,68

OLEONES ALVES DA SILVA 47012889500
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 5.650,00

SANCHES & ALMEIDA TRANSPORTES DE CARGAS LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 733.700,00

SANCHES & BRITO TRANSPORTES LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 23.200,00

TERRA NOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 137.309,44

VAGNER MIGUEL DE ARAUJO 05031021802
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 2.140,00

VAN GRAF ARTES GRAFICAS LTDA
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 2.375,00

WELLINGTON DIOGENES PAES FILHO
KARINA
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIRTUAL 31.100,00

Total em créditos: 188.317.329,22

30/09/2024, 10:04 Laudo de CredenciamentoGRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024 | Assemblex

https://anin.assemblexvirtual.com.br/ata 5/5

fls. 6495



Laudo de Votação
GRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024

Total SIM: 56 (87.5%) de 64 | 110.662.794,75 (61.68%) de 179.400.333,00

Total NÃO: 8 (12.5%) de 64 | 68.737.538,25 (38.32%) de 179.400.333,00

Total Abstenção: 2 (3.03%) de 66 | 8.916.996,22 (4.74%) de 188.317.329,22

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 9 (100%) 389.781,37(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 9 389.781,37

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 22 (75.86%) 109.060.524,13(61.35%)

Total NÃO: 7 (24.14%) 68.701.822,88(38.65%)

Total Abstenção: 2 (6.45%) 8.916.996,22(4.78%)

Total Considerado na Classe: 29 177.762.347,01

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 25 (96.15%) 1.212.489,25(97.14%)

Total NÃO: 1 (3.85%) 35.715,37(2.86%)

Total Abstenção: 0 (0%) -0,00(-0%)

Total Considerado na Classe: 26 1.248.204,62

Nome Procurador Créditos Voto

AFONSO MARTILIANO DE MELO FAGUNDES MARIA DEBORA BEZERRA DUARTE 9,034.78 Sim

ALEXANDRE SOUZA DE BRITO KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 31,534.90 Sim

São Paulo/SP, 30/09/2024

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 29/10/2024? - Outros assuntos

Total Geral

Classe I - Trabalhista

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 29/10/2024? - Outros assuntos

Classe I - Trabalhista

Votos

30/09/2024, 10:29 Laudo de VotaçãoGRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024 | Assemblex

https://anin.assemblexvirtual.com.br/ata3 1/3

fls. 6496



CICERO TAVARES DE BRITO KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 54,411.02 Sim

CINTIA CAROLINA MARCELINO SALVADOR KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 47,388.04 Sim

DEBORA NASCIMENTO DE MATOS KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 7,272.51 Sim

EDINILSON LEITE MARIA DEBORA BEZERRA DUARTE 185,187.27 Sim

JOSE ADILSON MEDEIROS FERREIRA MARIA DEBORA BEZERRA DUARTE 17,097.50 Sim

RENATO GOMES DE ALMEIDA MARIA DEBORA BEZERRA DUARTE 8,806.16 Sim

RONIVALDO MAGALHAES MARIA DEBORA BEZERRA DUARTE 29,049.19 Sim

Nome Procurador Créditos Voto

ANDRITZ FABRICS AND ROLLS INDUSTRIA E COMERCIO S.A. KATHLYN ADRIELLY DE LIMA
PEREIRA 876,242.51 Sim

ARICAN EQUIPAMENTOS DE PROTECAO E MANUTENCAO
INDUSTRIAL LTDA. HICHAM SAID ABBAS 2,612.37 Sim

BANCO DAYCOVAL S.A. LIDIANE DO CARMO ASSUNCAO 456,261.94 Sim

BANCO DO BRASIL S.A. CLAUDIA FLORINDO 8,928,070.80 Sim

BANCO FIBRA S.A. YURI SANTANA UEMURA 2,148,086.75 Não

BANCO ITAUCARD S.A. FABIO MATIAS GONCALVES 3,840,727.57 Abstenção

BANCO SOFISA S.A. BARBARA RENATA SOARES GOMES 173,689.67 Não

C.I.S. ENGENHARIA LTDA ERNANDES FERNANDES ROBERTO
FELICIO JUNIOR 22,302.00 Sim

CAIXA ECONOMICA FEDERAL THIAGO GUEDES DA SILVA PAULINO 31,365,963.93 Não

CORTACO COMERCIO DE ACOS E CONEXOES LTDA ERNANDES FERNANDES ROBERTO
FELICIO JUNIOR 27,562.94 Sim

DYNATECH INDUSTRIAS QUIMICAS LTDA VANESSA JERONIMO UNGRIA 4,478.91 Sim

EDP TRADING COMERCIALIZACAO E SERVICOS DE ENERGIA
S.A. ANA CAROLINA LIMA AYRES 16,403,239.36 Não

ENGINSTREL ENGEMATIC INSTRUMENTACAO LTDA ERNANDES FERNANDES ROBERTO
FELICIO JUNIOR 2,137.29 Sim

FORT LUB PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA BIANCA DE SOUZA FAGUNDES 13,560.49 Não

INDUSTRIAS DE PAPEL R RAMENZONI S/A CLODOMMIRO MAIOR DEVERA 28,179.59 Sim

ITAU UNIBANCO S.A. FABIO MATIAS GONCALVES 5,076,268.65 Abstenção

KLABIN S.A. ROGERIO JOSE DE LIMA 18,541,209.14 Não

L'AB ANALITICA E AMBIENTAL LTDA CRISTIELLEN GOULART ALBERTO 17,876,645.81 Sim

LUBMASTER PRODUTOS ESPECIAIS LIMITADA DIOGO MANFRIN 1,758.00 Sim

MAXIDRIVE INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

ERNANDES FERNANDES ROBERTO
FELICIO JUNIOR 6,369.98 Sim

METALFIT INOXIDAVEIS LTDA ERNANDES FERNANDES ROBERTO
FELICIO JUNIOR 5,982.40 Sim

NAG INDUSTRIA E COMERCIO LTDA HICHAM SAID ABBAS 2,012.50 Sim

OKNO 1 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO-PADRONIZADOS

ALDREY ZAMPOLO DE OLIVEIRA
MURACCHINI 49,040,290.38 Sim

PLANTEC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA. HICHAM SAID ABBAS 2,893.34 Sim

RIBEIRO IND E COM DE PRODUTOS ELETRICOS LTDA CAIO VINICIUS VIANA DE CARVALHO 54,725.22 Sim

ROLOTIPO IND E COM ART DEBORRACHA E PLASTICOS LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 72,871.64 Sim

SEW-EURODRIVE BRASIL LTDA ROGERIO JOSE DE LIMA 56,073.54 Não

SUZANO S.A. MATHEUS LEMOS DOS SANTOS 31,448,677.70 Sim

TECNOS FABRIC INDUSTRIA E COMERCIO DE TELAS LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 34,540.58 Sim

Classe III - Quirografário

Votos

30/09/2024, 10:29 Laudo de VotaçãoGRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024 | Assemblex

https://anin.assemblexvirtual.com.br/ata3 2/3

fls. 6497



UNIAR COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS E SERVICOS
LTDA.

FILIPE LEAL ALVES CORREA DE
MELLO 5,292.98 Sim

VIP INDUSTRIA E COMERCIO DE CAIXAS E PAPELAO
ONDULADO LTDA STEFANO GARCIA SIMONCELLI 160,615.25 Sim

Nome Procurador Créditos Voto

ALESSANDRA BARBOSA DOS SANTOS FRANCISCO 33814217861 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 8,070.00 Sim

ALESSANDRO APARECIDO CARDOSO 26715258856 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 1,190.11 Sim

ALEXANDRE LOURENCO DA SILVA LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 30,460.01 Sim

ANDERSON VIEIRA DAS CHAGAS 31542844860 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 2,650.00 Sim

ANDRE LUIZ MACHADO DE OLIVEIRA TRANSPORTES E LOCACAO
DE MUNCK KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 29,400.00 Sim

ANTONIO CARLOS BENVINDO DE ALMEIDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 11,850.00 Sim

ARPOLI COMPRESSORES LTDA ELISANGELA DE MORAIS OLIVEIRA
NOGUEIRA 35,715.37 Não

BUCARESTE COMERCIO E CONVERSAO DE PAPEL LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 52,427.75 Sim

DANIEL SOARES COSTA 16915451803 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 17,199.96 Sim

ELIANE DOS SANTOS FRANCISCO 09529588801 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 4,500.00 Sim

EMERSON SILVA SANTOS 28778808855 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 1,050.00 Sim

HILDA DE OLIVEIRA BARBOSA 36908643808 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 780.10 Sim

LUIZ ROGERIO DAS NEVES 12318822808 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 7,850.00 Sim

MARCOS BENICIO DE ARAUJO 35886999884 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 2,180.00 Sim

MAURICIO OLIVEIRA MELO 09467665840 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 6,450.00 Sim

MAURILIO ALVES TRANSPORTES KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 2,120.00 Sim

MIGUEL DIZIDERIO DOS SANTOS 11826022821 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 8,510.00 Sim

MSI COMERCIO DE VALVULAS E SERVICOS LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 31,672.20 Sim

MSI COMERCIO E IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 58,654.68 Sim

OLEONES ALVES DA SILVA 47012889500 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 5,650.00 Sim

SANCHES & ALMEIDA TRANSPORTES DE CARGAS LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 733,700.00 Sim

SANCHES & BRITO TRANSPORTES LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 23,200.00 Sim

TERRA NOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 137,309.44 Sim

VAGNER MIGUEL DE ARAUJO 05031021802 KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 2,140.00 Sim

VAN GRAF ARTES GRAFICAS LTDA KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 2,375.00 Sim

WELLINGTON DIOGENES PAES FILHO KARINA BRUNO DE OLIVEIRA 31,100.00 Sim

Classe IV - Microempresa

Votos

30/09/2024, 10:29 Laudo de VotaçãoGRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024 | Assemblex

https://anin.assemblexvirtual.com.br/ata3 3/3

fls. 6498



 09:10:30  De Cristiellen Goulart Alberto - Lab : Bom dia!
 10:03:52  De Aline Turco | AJ Ruiz : Caros, bom dia! agradecemos a todos.

Reforço que teremos um pequeno atraso em razão das dificuldades de um credor que
ainda está em suporte.

 10:14:00  De Diego Thomas - Assemblex LTDA : Drs segue  o link do Youtube

https://youtube.com/live/wscB2jIiKIY?feature=share
 10:23:32  De Assemblex LTDA : Para votar, favor clicar no link: 

https://anin.assemblexvirtual.com.br/
 10:42:00  De BIANCA DE SOUZA FAGUNDES : a assinatura é com token?
 10:42:29  De BIANCA DE SOUZA FAGUNDES : pode mostrar o video?
 11:24:03  De BIANCA DE SOUZA FAGUNDES : Apenas uma ressalva minha oba é 

de PR
 11:24:11  De BIANCA DE SOUZA FAGUNDES : OAB"
 11:24:37  De BIANCA DE SOUZA FAGUNDES : Na ATA constou SP
 11:24:52  De Aline Turco | AJ Ruiz : DRA BIANCA, iremos conferir e 

alterar a sua OAB, obrigada

fls. 6499



Assembleia: GRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024

Enquete Procurador

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia

29/10/2024?

FABIO MATIAS GONCALVES

Credores Classe Voto

BANCO ITAUCARD S.A. Quirografário Abstenção

ITAU UNIBANCO S.A. Quirografário Abstenção

Justificativa

ITAÚ UNIBANCO S.A. e o BANCO ITAUCARD S.A., por seu advogado, apresenta sua RESSALVA DE
VOTO e se RESERVA NO DIREITO de se opor à cláusula nº. 12 ou a qualquer outro ponto do plano que
importe em menção, direta ou indireta, no todo ou em parte, que tenha por objetivo o cancelamento de
penhoras e constrições judiciais, bem como a liberação ou suspensão de garantias reais, pessoais e/ou
fidejussórias dos coobrigados, avais, fiadores ou devedores solidários e outros, e igualmente se opõe à
suspensão ou extinção de ações e execuções movidas contra a Recuperanda e seus coobrigados, na

forma dos artigos 49, §§ 1º e 3º, e 50, §1º,ambos da Lei n.º 11.101/05

Justificativas incluidas no momento do Voto!

Justificativas feitas por Procuradores!

30/09/2024, 10:30 Assembleia: GRUPO ANIN - Continuidade 30/09/2024 | Assemblex

https://anin.assemblexvirtual.com.br/justificativas-aj 1/1

fls. 6500


